

## **Regler og tiltag for gravminder/gravsten på Løvel kirkegård**

Løvel menighedsråd har udarbejdet regler og tiltag for gravminder/gravsten på Løvel kirkegård.

Fredningstiden på Løvel kirkegård er 30 år for kistebegravelse og 15 år for urnebegravelser.

Når fredningstiden på et gravsted udløber vil gravstedsindehaveren, hvis de ikke selv har henvendt sig, modtage et anbefalet brev fra kirkeværgen om at fredningstiden er udløbet og at gravstedsindehaveren har følgende valgmuligheder: Man kan vælge at forlænge gravstedet med et ønsket åremål eller man kan ønske gravstedet nedlagt.

Hvis man ønsker gravstedet nedlagt, har man ret til at hjemtage det som er på gravstedet. Det være sig planter og gravminder/ gravsten, da det er gravstedsindehaverens ejendom. Man har 6 uger, efter henvendelsen fra kirkeværgen, til at hjemtage de forskellige effekter.

Hvis planter og gravminder/gravsten ikke ønskes hjemtages, er det Løvel kirkes ejendom. Løvel kirke har som sådan ikke nogen forpligtelse til at opbevare sløjfede gravminder/gravsten.

Løvel Kirke er dog forpligtet til at opbevare bevaringsværdige gravminder/gravstene, det være sig:

- betydningsfulde personer
- krigsveteraner
- personer omkommet under krig
- som har særlig udførmning
- som er specielle for sin tid.

Typisk er det museet, der foretager bedømmelsen, udtagelsen og registreringen.

Efter ønske fra lokalbefolkningen har Løvel Menighedsrådet besluttet, at som udgangspunkt at sætte alle gravminder/gravsten i lapidarium.

Løvel Kirke kan af naturlige årsager ikke opbevare alle gravminder/gravsten til evig tid. Derfor vil de stå til mindst 50 år efter sidste dødsår og derefter sorteres de alt efter tilstand og behov for plads. Ved tvivlsspørgsmål om bevaringsværdigheden vil Provsten blive spurgt til råds ved provstesynet.

Løvel kirken vil ikke vedligeholde gravminderne/gravstenene i lapidariet.

Der bliver taget billede af gravminder/gravsten med oplysninger om de personer, der er på gravstenen, inden den forlader Løvel kirkegård. Der bliver lavet en mappe med billederne, som er tilgængelig i Løvel Kirkes våbenhus.